
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 DEL   09/06/2020

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 79   DEL   09/06/2020

OGGETTO:  servizio di manutenzione ordinaria semestrale delle attrezzature antincendio e di sicurezza di
immobili di proprietà dell'Amministrazione provinciale. Approvazione documentazione tecnica
e affidamento diretto ai sensi dell'art. 26 comma 2 lett. a), D.lgs 50/2016. Impegno di spesa.
C.I.G.:Z632D17BEF

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che occorre assicurare la manutenzione ordinaria, il controllo semestrale dei presidi e delle
attrezzature antincendio così come previsto dalla normativa vigente e la eventuale fornitura dei dispositivi
eventualmente da sostituire (estintori naspi, sistemi di apertura automatica od altro) presso il Teatro Salvini
di Pieve di Teco e l’Oliveto sperimentale di Imperia, di competenza del Settore Servizio Idrico Integrato –
Tutela Ambiente;

VISTI gli elaborati progettuali relativi al servizio di manutenzione ordinaria delle attrezzature antincendio e
di sicurezza per l’anno 2020 predisposti dal Geom Giorgio Olivieri dipendente del Settore Servizio Idrico
Integrato – Tutela Ambiente, allegati al presente atto e costituiti da:

- relazione tecnico-illustrativa;
-  quadro economico;
- capitolato speciale d’appalto e norme tecniche;
- computo metrico estimativo;
- elenco prezzi;
- schema di contratto;

DATO ATTO che  l’importo  complessivo  del  progetto  di  che  trattasi  è  stato  stimato  in  complessivi  €
1.000,00 così suddivisi::

- € 735,82  per lavori soggetti a ribasso;
- €   82,53 oneri per la sicurezza;
- € 180,04 per IVA nella misura del 22%;
- €     1,61 arrotondamento;

CONSIDERATO che gli interventi in questione:
– sono necessari a garantire la sicurezza dell’accesso delle persone e del personale dipendente  alle

strutture richiamate in premessa;  
–non  sono  soggetti  ad  autorizzazioni,  non  sono  necessari  occupazioni  di  aree  private  e  sono

immediatamente cantierabili;

RITENUTO pertanto di procedere:

  1



- all’approvazione degli elaborati progettuali predisposti dal Geom. Giorgio Olivieri ed elencati ai
capoversi  precedenti;

-all’impegno della relativa spesa;
-all’affidamento dei lavori di che trattasi;

RICHIAMATO:
-l’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  che  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  procedere
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00  mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta;

DATO ATTO che:
–  l’Amministrazione  Provinciale  risulta  impossibilitata  ad  eseguire  in  amministrazione  diretta  i

lavori in oggetto in quanto priva  di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione dello stesso;
–  si  rende,  pertanto,  necessario  affidare  a  ditta  esterna  gli  interventi  di  che  trattasi  mediante

affidamento diretto:

DATO ATTO che 
-con nota protocollo n° 11233 del 12.05.2020 si è proceduto a chiedere disponibilità ad assumere

l’affidamento in oggetto alla ditta G.I.E.M. s.r.l. di Ghirardelli di Imperia (P. I.V.A:00880510086), operatore
economico  in  possesso  dei  requisiti  e  capacità  previste  dalla  vigente  normativa  di  settore  nonché  di
attrezzature e personale idonei e prontamente disponibili sul posto; 

-con nota acquisita agli atti prot. n° 11970 del 21.05.2020 la G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l., Via dei Mirti,
1 – 18100 Imperia  (P. I.V.A. :00880510086), ha dichiarato la disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto
presentando un’offerta al ribasso pari al 12%;

-con successiva nota acquisita agli atti prot. n° 12345 del 27.05.2020 il legale rappresentante della
G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l. di  ha trasmesso la seguente documentazione:

a) dichiarazione sostitutiva a norma dell’art. 80 e 83 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. attestante il
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, la non sussistenza di motivi di
esclusione e/o cause di impedimento a contrarre con la pubblica amministrazione ed  il possesso di conto
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

b) patto di integrità, debitamente sottoscritto;
c) documento di identità del Sig Franco Ghirardelli, legale rappresentante della ditta.

DATO ATTO che il costo del servizio, al netto del ribasso del 12,00 % offerto dalla Ditta  è di complessivi
€ 890,65 così suddivisi:
€ 647,52 importo netto lavori;
€   82,53 oneri sicurezza; 
€ 160,60 I.V.A pari al 22%;

DATO ATTO che la suddetta spesa di complessivi € 890,65 trova capienza alla missione 05 programma 02
titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 1001 del P.E.G. 2020/2022 , annualità 2020 in quanto esigibile;

DATO  ATTO  che  i  termini  contrattuali  decorreranno  della  presente  determinazione  dirigenziale  di
affidamento; 

VERIFICATA la  regolarità contributiva della suddetta società, come si evince dal o D.U.R.C. protocollo
INAIL_20156213 acquisito agli atti con protocollo n° 12445 del 27.05.2020.

VALUTATA la rispondenza del ribasso offerto all’interesse pubblico che questo Ente è tenuto a soddisfare,
nonché la congruità dei prezzi in rapporto alla qualità delle prestazioni da eseguire;

RITENUTO  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.
all’affidamento diretto dei lavori in questione nonché all’assunzione dei rispettivi impegni di spesa;

  2



VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

VISTO il Decreto del Presidente n° 62 del 03.06.2020, con il quale è stato approvato il P.E.G. per il triennop
2020/2022;

VERIFICATA ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera a)  del  D.L.  78/2009 convertito  in L.  102/2009,  la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE:
 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147

bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
  sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000 s.m.i.;
  il Settore Amministrazione Finanziario – Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttrice al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTA la Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, .come modificato da ultimo con d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo  Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 10.06.91 e
s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18.12.03 e successive
modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

-  di  approvare  gli  elaborati  progettuali  relativi  al  servizio  di  manutenzione  ordinaria  delle  attrezzature
antincendio e di sicurezza per l’anno 2020 predisposti dal Geom Giorgio Olivieri  dipendente  del Settore
Servizio Idrico Integrato – Tutela Ambiente, costituiti da:

- relazione tecnico-illustrativa;
-  quadro economico;
- capitolato speciale d’appalto e norme tecniche;
- computo metrico estimativo;

  3



- elenco prezzi;
- schema di contratto;

-di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,
all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,
dell’incarico del servizio di manutenzione ordinaria semestrale delle attrezzature antincendio e di sicurezza
di immobili di proprietà dell’Amministrazione provinciale alla G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l., Via dei Mirti, 1 –
18100 Imperia  (P. I.V.A. :00880510086,) per  la somma complessiva di € 890,65 (€ ottocentonovanta/65), al
netto del ribasso del 12,00 %,  di cui  € 647,52 per lavori, € 82,53 per oneri di sicurezza;

-di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  890,65  alla  missione  05  programma  02  titolo  1
macroaggregato 03 capitolo 1001 del P.E.G. 2020/2022 , annualità 2020 in quanto esigibile;

- di dare atto che, ai sensi del vigente regolamento di contabilità, il pagamento avverrà con il ricorso
al  sistema  commerciale,  previa  redazione  di  contabilità  semplificata  e  ricezione  di  regolare  fattura
elettronica, nei termini e con le modalità descritte all’art. 10 dello schema di contratto;

- di dare altresì  atto che:
a) per il servizio in oggetto è stato acquisito il C.I.G  Z632D17BEF;
b) verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,

trasparenza e  diffusione di  informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni  ai  sensi  del  D.Lgs n.
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

c)  i  termini  contrattuali  decorreranno  dalla  data  di  invio  la  ditta  incaricata  della  presente
determinazione dirigenziale

       IL DIRIGENTE      
F.to Ing. Patrizia Migliorini

  4


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.
	VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttrice al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
	VISTA la Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

